ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COCEL – 28/04/22

Aos 28 dias do mês de abril de 2022, nas dependências da COCEL, reuniram-se os seguintes membros do

Conselho de Consumidores: Sr. Luiz Antonio Chiquitti (Titular da Classe Industrial); Sr. Hugo Ruthes (Titular

da Classe Rural); Sra. Simone Ferreira do Couto (Suplente da Classe Poder Público); Sr. Cassio Garrett

(Titular da Classe Residencial); Sr. Antonio de Andrade (Titular da Classe Comercial), Sr. Marcelo Miguel

Brolhani (Suplente da Classe Comercial); Sra. Bárbara Lunardon (Secretária Executiva Titular) e como

convidados o Sr. Carlos Conrado Krzyzanovski (diretor técnico da Cocel) e a Sra. Marilis Karachinski

(presidente do Sindicato Rural de Campo Largo).

A reunião iniciou com a apresentação do Plano de Desenvolvimento da Distribuição – PDD da Cocel, feita

pelo Sr. Krzyzanovski. O documento havia sido apresentado aos conselheiros (via e-mail) em 31/03/2022,

para conhecimento e considerações - nenhuma consideração foi enviada à Cocel. O diretor técnico

explicou que o PDD engloba toda a previsão de obras para os próximos anos, o crescimento da rede de

distribuição, os investimentos em equipamentos, em melhorias na tensão, para redes de média e baixa

tensão. Inclui ainda os investimentos para ligações novas (como medidores, cabos, alças e parafusos).

Conforme relatado pelo Sr. Krzyzanovski, a ANEEL exige um detalhamento cada vez maior dos dados, que

são utilizados pela agência reguladora para adequação de custos e fiscalização. Além do PDD, diversos

relatórios mensais são enviados à ANEEL – que com estes dados tem um panorama completo da rede da

concessionária. O diretor explicou também que a Cocel utiliza sistema informatizado para todo o processo

das obras - desde o projeto, orçamento, execução, até os relatórios contábeis finais e cadastro do

georreferenciamento. Todos os investimentos são fiscalizados pela ANEEL, que avalia se o investimento foi

adequado ou não, sempre objetivando o menor repasse de custos às tarifas dos consumidores.

Krzyzanovski esclareceu que o PDD determina as diretrizes dos investimentos, mas que podem ser

realizadas mudanças ao longo de ano – e que todas as mudanças devem ser justificadas à ANEEL. Por fim, o

diretor fez um breve relato sobre o processo de atendimento a ocorrências emergenciais e sobre como a

ANEEL fiscaliza os indicadores de qualidade do fornecimento e como define se um dia á considerado crítico

ou não. Os conselheiros agradeceram a presença e a apresentação feita pelo Sr. Krzyzanovski, que se

colocou à disposição para esclarecimentos.

Em seguida, o Sr. Ruthes iniciou a tratativa da atualização do Regimento Interno, apresentando os

apontamentos feitos pelas secretárias relacionados às adequações necessárias para atendimento a

Resolução ANEEL 963/2021. O Sr. Ruthes solicitou que todos os conselheiros revisem o documento e

apresentem as sugestões de alterações na próxima reunião para discussão com o grupo.

O Sr. Chiquitti informou que está analisando os últimos empréstimos aprovados pela ANEEL para

distribuidoras e geradoras, pois considera que são valores muito significativos e que devem ser

investigados. O conselheiro destacou que não se trata de investigação sobre a Cocel, mas sobre todas as

concessionárias, ANEEL e Governo Federal. Ele compartilhará com os demais membros o resultado da

análise quando estiver concluída.

Ao fim da reunião, a secretária avisou sobre as Consultas Públicas sendo realizadas pela ANEEL, prazos para

envios de contribuições e sobre o Seminário Internacional “O Futuro do Consumidor de Energia Elétrica”,

que será realizado em 05/05/22, com transmissão ao vivo pelo canal no Youtube da ANEEL.

Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual vai assinada

por todos os presentes.

Presidente: Hugo Ruthes

Membros: Luiz Antonio Chiquitti

 Cassio Garrett

 Simone Ferreira do Couto

Antonio de Andrade

Marcelo Miguel Brolhani

Secretária executiva: Bárbara Lunardon